passageiros deverá ser realizado no dia  e  horário  
previamente   contratados,   admitindo-se   os   seguintes 
limites  para  atrasos  da  partida  ou  interrupção  ou  atraso  
em aeroporto de escala, qualquer que seja o motivo: 

I – trajetos  de  distância inferior a 1.500 km 
(um mil e quinhentos quilômetros): 2 (duas) horas; 

II – trajetos  de  distância  igual  ou   superior   
a 1.500 km (um mil e quinhentos quilômetros) e inferior  a  
3.000 km (três mil quilômetros): 3 (três) horas; e 

III – trajetos   de  distância  igual  ou  superior  
a 3.000 km (três mil quilômetros): 4 (quatro) horas. 

§ 1º  A   inobservância   do   disposto   no  
caput obrigará  o  transportador  a  providenciar  o embarque

[...]

O  cancelamento  de  vôo  deverá  
ser divulgado com a seguinte antecedência mínima  em  
relação à data prevista  da  partida,  vedada,  a  partir  de  
então, a venda de bilhetes de passagens para este vôo: 

I – trajetos   de   distância inferior a 1.500 km 
(um mil e quinhentos quilômetros): 3 (três) horas; 

II – trajetos  de  distância  igual   ou   superior  
a 1.500 km (um mil e quinhentos quilômetros) e inferior  a  
3.000 km (três mil quilômetros): 1 (um) dia; e 

III – trajetos  de   distância  igual  ou  superior  
a 3.000 km (três mil quilômetros): 7 (sete) dias. 

§ 1º  O cancelamento de vôo obrigará a 
transportadora : 

I – a providenciar  o   embarque   do